
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

1. IPC ADSON DOS SANTOS ALMEIDA - MAT: 5940182
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 2, TOTAL: R$ 1,012.84)
2. EPC RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA - MAT: 5940214

(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 2, TOTAL: R$ 1,012.84)
3. IPC DIEGO CARDOSO COELHO - MAT: 5925435

(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 2, TOTAL: R$ 1,012.84)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 3,038.52 ( TRÊS MIL, TRINTA E OITO REAIS E CINQUENTA E DOIS 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 1014252

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 316/23-GAB/DG/PCEPA DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/1299995.
R E S O L V E:
Designar a servidora LUCIANA CRISTINA MELO CAMPOS, Perito Criminal, 
matrícula n°5847222/1, para responder pela Coordenação de Laboratório, 
GEP-DAS-011.4, no período de 01.12.2023 a 30.12.2023, em virtude das 
férias do titular do cargo. (Eric da Silva Nascimento, MF: 54188321/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 23 de Novembro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral
 
 

Protocolo: 1014343

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°317/23-GAB/DG/PCEPA DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o processo n° 
2023/1275636.
R E S O L V E:
TRANSFERIR as férias da servidora ROSANA CRISTIANE DA SILVA 
MONTEIRO, Perito Criminal, matrícula n°54187970/1 e Farmacêutica, 
matrícula n°54187970/2, por necessidade de serviço, do período 
de 02.01.2024 a 19.01.2024, concedidas pela PORTARIA N°286/23-GAB/
DG/PCEPA de 01.11.2023, publicada no DOE nº 35.596 de 06.11.2023, 
para o período de 15.07.2024 a 02.08.2024.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 23 de Novembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1014345

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5474/2023-DAF/CGP, de 23/11/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no Processo 
2022/582340, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE JESUS BENTES PINTO, Auxiliar Téc-
nico, matrícula 3264181/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, 180 

(cento e oitenta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/12/2023 a 
01/05/2024, referentes aos triênios 2002/2005 (30 dias), 2005/2008 (60 
dias), 2008/2011 (60 dias) e 2011/2014 (30 dias), de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 04/12/2023
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5309/2023-DAF/CGP, de 14/11/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 20/09/2023, no PAE 2023/2238261,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Carlos Borromeu Alves Junior, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57198735/1, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 21/09 a 20/10/2023, re-
ferentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 21/09/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1711/2023-DAF/CGP, de 26/05/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Memorando 06/2023-GEVIS, DE 
18/01/2023, no Processo 2023/2006685, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Ernandes Lima de Sousa, Vistoriador, matrícula 
8003319/1, lotado na Gerência de vistoria e Inspeção de Veículos, ses-
senta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 01/02 a 01/04/2023, 
referente ao triênio 13.08.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/02/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1014655

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 4°
NÚMERO DO CONTRATO: 041/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. PEDRO LUIS DE SOUZA, inscrito no CPF n° 
036.002.623-00.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a alteração da “Cláusula Quarta – Do Prazo de Locação” e da 
“Cláusula Quinta – Do Valor do Aluguel”, e da “Cláusula Nona – Dos Recur-
sos Financeiros”.
VALOR ATUAL: R$-3.650,30 (três mil, seiscentos e cinquenta reais e trinta 
centavos perfazendo um valor global de R$219.018,00 (Duzentos e deze-
nove mil e dezoito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
06. Função – Segurança Pública;
125. Subfunção – Normatização e Fiscalização;
1502 Programa – Segurança Pública;
8830. Projeto Atividade – Implementação das Unidades do DETRAN;
3.33.90.36.15. Elemento de Despesa – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física;
0261. Fonte de Recursos – Recursos Próprios;
0661. Fonte de Recursos – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 27/11/2013 Término: 26/11/2028
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/11/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 1014459
EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 048/2019
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 4º
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa W&L REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZA-
ÇÃO LTDA - REFREE-MAX, inscrita no CNPJ sob nº 26.134.442/0001-14.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto alteração da “Cláusula 
Terceira: Do Preço”, da “Cláusula Décima Primeira – Da Dotação Orçamen-
tária” e “Cláusula Décima Segunda – Da Vigência e Execução” do Contrato.
VALOR: valor mensal estimado de R$76.754,48 (setenta e seis mil, sete-
centos e cinquenta e quatro reais e quarenta e oito centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO : O presente Termo Aditivo prorroga a vigência 
Original do Contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 26/11/2023 
e término em 25/11/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública;
122 – Administração Geral;


